№ 1-107/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мирный 25 октября 2018 года 

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Шкиндер А.К., 

при секретаре Тихоновой Т.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Мирного Измайлова А.В., 

защитника – адвоката Ходжарова А.М., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в контрабанде сильнодействующих веществ, то есть незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, занимаясь с 2017 года пауэрлифтингом, находясь и постоянно проживая в г. Мирном Республики Саха (Якутия), решил приобрести анаболические стероиды, заведомо зная, что анаболические стероиды, содержат в своем составе сильнодействующие вещества, для личного потребления, в интернет-магазине «http://www.muscle-pharma.com», действующем на территории Республики Беларусь. 

В результате принятого решения 30 мая 2018 года у ФИО1 сформировался преступный умысел, направленный на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

ФИО1, не являясь субъектом обращения лекарственных средств, не имея права осуществлять законную фармацевтическую деятельность по хранению и перевозке лекарственных средств в соответствии с порядком, установленным ФЗ от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (с изменениями и дополнениями), с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, пользуясь тем, что согласно ст.8 Соглашения между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан «Об особенностях таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях» от 18.06.2010, внутрисоюзные международные почтовые отправления не помещаются под таможенные процедуры, решил осуществить их незаконный ввоз на территорию Российской Федерации путем пересылки в международном почтовом отправлении под видом товара для личного пользования, и избегая, таким образом, таможенных операций, рассчитывал скрыть от таможенного контроля запрещенные к пересылке вложения почтовых отправлений. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что анаболические стероиды, содержат в своем составе сильнодействующие вещества, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, в отношении которых установлен специальный порядок перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в виде посягательства на порядок перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в нарушение установленного и охраняемого порядка, обеспечивающего законный оборот сильнодействующих веществ и порядка их перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ставя под угрозу здоровье населения от негативного воздействия таких веществ, в период времени с 30 мая 2018 года по 27 июня 2018 года умышленно совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 30 мая 2018 года по 31 мая 2018 года, ФИО1 вопреки Договору «О Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (с изменениями и дополнениями), п.3 которого допускает в связи с необходимостью для охраны жизни и здоровья человека ограничение оборота отдельных категорий товаров, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона по месту его проживания, то есть в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) и имеющего функцию доступа в глобальную сеть Интернет умышленно приискивал препараты анаболические стероиды у неустановленного следствием лица, осуществляющего незаконные сбыты сильнодействующих веществ через интернет-магазин «http://www.muscle-pharma.com», зарегистрированный в доменном пространстве за пределами Российской Федерации, которому сообщил сведения о наименовании и количестве препаратов, которые желает приобрести, и в нарушение п.2.1.4 ст.18 Всемирной почтовой конвенции, принятой решением 25-го Конгресса Доха, 2012 г., вступившей в силу с 01.01.2014 и утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 15.01.2014 №16-р, согласно которой запрещены для всех категорий отправлений предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, а так же п.7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу РФ в международных почтовых отправления, утвержденных приказом ГТК РФ от 03.12.2003 №1381 (с изменениями и дополнениями), согласно которым не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, умышленно заказал пересылку в международном почтовом отправлении в свой адрес препарат «DIANABOLOS», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета –гидрокси-17альфа-метиландрост-1, 4-диен-3-он). Одновременно с этим, ФИО1, умышленно предоставил неустановленному предварительным следствием лицу – отправителю сильнодействующих веществ свой адрес – Российская Федерация, Республика Саха (Якутия) 

<

адрес>, свои персональные данные – ФИО1, и предусмотрел способы получения международного почтового отправления путем доставки в отделение почтовой связи «Мирнинский почтамт», ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: Российская Федерация, Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, которое получил при следующих обстоятельствах. 

30 мая 2018 года около 23 часов 50 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, для личного потребления, с целью наращивания мышечной массы и достижения положительных спортивных результатов, умышленно осуществил заказ препарата «DIANABOLOS», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета –гидрокси-17альфа-метиландрост-1, 4-диен-3-он). Далее, 31 мая 2018 года около 00 часов 05 минут, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, путем их пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля, согласно заранее достигнутой договоренности с неустановленным предварительным следствием лицом, осуществляющим незаконные сбыты сильнодействующих веществ через интернет-магазин «http://www.muscle-pharma.com», воспользовавшись услугами оператора по переводу денежных средств ПАО «Сбербанк», умышленно произвел перевод денежных средств в сумме 5639 рублей в счет предварительной оплаты и пересылки заказанных им препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества на неустановленный следствием номер счета, используемый неустановленным лицом для получения денежных средств. 

Затем, неустановленное предварительным следствием лицо, находясь в неустановленном месте на территории Республики Беларусь, убедившись в достоверности денежного перевода, поступившего от ФИО1, согласно заранее достигнутой договоренности с последним сформировало почтовое отправление с вложением препарата «DIANABOLOS», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета –гидрокси-17альфа-метиландрост-1, 4-диен-3-он), заказанный ФИО1 и направило его посредством международной почтовой связи из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в адрес ФИО1 в г. Мирный Республики Саха (Якутия) с присвоением указанному почтовому отправлению идентификатора RR845879127BY. 

06 июня 2018 года указанное международное почтовое отправление поступило из Республики Беларусь в Российскую Федерацию.

Одновременно с этим, в период времени с 31 мая 2018 года по 27 июня 2018 года ФИО1, находясь в г. Мирном Республики Саха (Якутия), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ путем пересылки в международном почтовом отправлении RR845879127BY, используя свой мобильный телефон с функцией доступа в глобальную сеть Интернет, умышленно отслеживал путь следования указанного международного почтового отправления вплоть до момента его поступления в отделение почтовой связи «Мирнинский почтамт», ФГУП «Почта России»,

27 июня 2018 года международное почтовое отправление RR845879127BY поступило в отделение почтовой связи «Мирнинский почтамт», ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

27 июня 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 36 минут в ходе личного досмотра у ФИО1, проведенного в помещении отделения почтовой связи «Мирнинский почтамт», ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление RR845879127BY.

Таким образом, в период времени с 30 мая 2018 года по 27 июня 2018 года ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах путем пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля под видом товара для личного пользования незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении RR845879127BY с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию: 

- 500 таблеток «DIANABOLOS», которые согласно заключению эксперта № 200 от 17 августа 2018 года содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета–гидрокси-17альфа-метиландрост-1, 4-диен-3-он), общей массой 46,475 г., первоначальная масса данного вещества согласно справке об исследовании № 341/ф от 03.07.2018 составляла 49,780 г.

Метандиенон (метандростенолон) (17бета–гидрокси-17альфа-метиландрост-1, 4-диен-3-он) включен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса' Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и относится к сильнодействующим веществам.

В связи с тем, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом по ходатайству ФИО1 с согласия других участников процесса постанавливается приговор без проведения судебного разбирательства путём применения особого порядка принятия судебного решения. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поскольку подсудимый хорошо понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на поставленные вопросы. Кроме того, в судебном заседании не установлено каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО1 каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. 

Указанное обстоятельство подтверждается сообщением, в соответствии с которым подсудимый ФИО1 на учёте врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

Таким образом, ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6 ч.1, 43, 60 ч.3 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип справедливости. 

Так, суд при назначении подсудимому ФИО1 наказания, определении его вида и размера, учитывает все обстоятельства, при которых им совершено преступление, относящееся, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких, характеризующие данные о его личности, его отношение к содеянному. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности в области дорожного движения, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства в быту характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд устанавливает наличие малолетнего ребёнка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд устанавливает признание им вины в полном объёме, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие диплома по пауэрлифтингу, стремление в последующем вести нормальный образ жизни.

Обстоятельства, отягчающие подсудимому ФИО1 наказание, отсутствуют.

Признавая активное способствование расследованию преступления как смягчающие по уголовному делу обстоятельства, суд считает возможным применить при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке суд при назначении наказания применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное и то, что целями наказания является исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает правильным, с учётом личности ФИО1, его отношения к содеянному, фактических обстоятельств дела, совокупности смягчающих вину обстоятельств, назначить подсудимому ФИО1, наказание, не связанное с реальным лишением свободы, то есть с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осуждённый ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 и достижение целей наказания возможно без изоляции его от общества. 

Назначая условное осуждение, суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ считает также необходимым возложить на условно осуждённого ФИО1 исполнение определённых обязанностей, способствующих его исправлению.

С учётом активного способствования раскрытию и расследованию преступления, данных положительно характеризующих ФИО1 по месту работы и в быту, наличия у ФИО1 постоянного места жительства и работы, данные обстоятельства существенно снижают общественную опасность совершенного им преступления, и эти обстоятельства суд находит исключительными, а потому при назначении наказания считает возможным применить правила ст.64 УК РФ и назначить ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения его от наказания, не имеется. 

С учётом материалов дела, личности виновного, его имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому суд полагает не применять, так как исправление ФИО1 возможно после отбытия основного наказания. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд оставляет подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу в виде документов по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. Таблетки (сильнодействующие вещества «DIANABOLOS») и их упаковку – уничтожить. 

Гражданского иска по делу не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате труда адвоката Ходжарова А.М., осуществлявшего защиту ФИО1, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО1 дополнительные обязанности в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осуждённых;

- являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных, по графику, установленному данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу в виде документов по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. Таблетки (сильнодействующие вещества «DIANABOLOS») и их упаковку – уничтожить. 

По оплате труда адвоката Ходжарова А.М. вынесено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и его защитник вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Судья 

Мирнинского районного суда РС (Я): А.К. Шкиндер